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Diplomová práce je zaměřena na podporu žáku se speciálními vzdělávacími potřebami

zařazených do hlavního vzdělávacího proudu. Teoretická část se věnuje specifikum

vývojového období adolescence, vzdělávání a podpoře žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami na středních školách a dále pak jejich učitelům. Praktická část práce vychází

z výzkumu ..Speciální pedagogika v podmínkách inkluzivního vzdělávání" a klade si za cíl

zmapovat názory a postoje žáků středních škol vůči integraci žáků se zdravotním

postižením do tzv. běžných škol.

A n n o t a t i o n

Keywords: adolescent, student with special educational needs, pupils with disabilities,

integration, special educational support for students with disabilities, secondary school

teachers, secondary school pupils, attitudes

The thesis is focused on supporting pupils with special educational needs enrolled in

mainstream schools. The theoretical part deals with the specifics of developmental period

of adolescence, education and support for pupils with SEN in secondary schools and then

their teachers. The practical part is based on research "Special Education in the Conditions

of Inclusive Education " and aims to map the views and attitudes of secondary school

students towards the integration of pupils with disabilities into the so-called mainstream

schools.
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Úvod

Diplomová práce se zaměřuje na podporu žáků se speciálními vzdělávacími potřebami

zařazených do škol tzv. běžného typu. Jelikož důležitým faktorem inkluze jsou postoje

společnosti k žákům se speciálními vzdělávacími potřebami, zejména k jejich vzdělávání a

celkově k integraci, je hlavním cílem této práce právě rozpoznání postojů žáků středních

škol vůči integraci osob se zdravotním postižením do hlavního vzdělávacího proudu.

Z důvodu možnosti globálního pojetí celé problematiky se v první kapitole zabývám

zákonitostmi věkového období, které se týká žáků středních škol. tedy adolescence.

Popisuji všechny vývojové mezníky, jež do této fáze spadají. Snažím se nastínit problémy

adolescence v jednotlivých oblastech, tedy v oblasti tělesného vývoje, poznávacích

procesů, emocionálního a morálního vývoje a socializace, kde se zaměřuji na rodinu, školu

a nástup do zaměstnání. Specifika tohoto vývojového období pak charakterizuji také

u osob s postižením.

V další kapitole se zaměřuji podrobněji na podporu žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami, kam spadají podle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním,

vyšším odborném a j iném vzdělávání (školského zákona), osoby se zdravotním postižením,

zdravotním znevýhodněním a sociálním znevýhodněním. Možnosti vzdělávání a speciálně

pedagogické podpory popisuji u žáků s mentálním, tělesným, zrakovým a sluchovým

postižením, s vadami řeči, autismem a specifickými vývojovými poruchami učení, dále pak

u žáků se zdravotním a sociálním znevýhodněním. Podpora žáků se souběžným postižením

více vadami je vždy zahrnuta do kapitol zabývajících se jednotlivými postiženími.

Poslední kapitola teoretické části pojednává o problematice učitelů středních škol, o jejich

kvalifikaci a kompetencích. Zabývám se i úskalími učitelské profese, kterými jsou stres a

celkově vysoká míra pracovní zátěže. Dále pak nastiňuji možnosti zvládání zátěže.

Výzkumná část s názvem Speciální pedagogika v podmínkách inkluzivního vzdělávání

vychází ze stejnojmenného výzkumu, který probíhá pod záštitou Grantové agentury ČR

jako projekt číslo 406/09/0710. na němž se účastní několik pedagogů a studentů katedry

speciální pedagogik}' PedF UK. Jeho cílem je zjistit informovanost středoškolské a

vysokoškolské mládeže o problematice života a studia mladých lidí se zdravotním

postižením, totéž se pomocí projektu zkoumá také u středoškolských a vysokoškolských

pedagogů. Moje práce se pak zaměřuje na rozpoznání postojů žáků středních škol vůči

integraci osob se zdravotním postižením do hlavního vzdělávacího proudu. Užívám
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různých výzkumných metod, jmenovat mohu: analýzu odborné literatury, rozhovor,

pozorování a dotazník. Průběh výzkumu spočívá v distribuci dotazníku do tří kladenských

středních škol - středního odborného učiliště, střední hotelové školy, střední průmyslové

školy a dále do pražských gymnázií. Následně jsou údaje zpracovány statistikem. Po jejich

zpracování analyzuji výsledky výzkumného šetření a na základě rozboru výsledků se pak

snažím definovat a popsat možnosti podpory při vzdělávání žáků se zdravotním

postižením.
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1. Zákon i t o s t i obdob í d o s p í v á n í - a d o l e s c e n c e

1.1 Specifika vývojového období u intaktního jedince

Období dospívání je v české literatuře chápáno jako období mezi pubescencí, které se

vydčluje jako samostatná fáze. a ranou dospělostí. U dívek se udává období mezi 12. a 18.

rokem, u chlapců mezi 14. a 20. rokem. (Hartl, 2000) U každého existuje však určitá

individuální variabilita, zejména v psychické a sociální oblasti. (Vágnerová, 2008)

V této době obvykle dochází k prvnímu pohlavnímu styku a komplexnější psychosociální

proměně. Důležité je také ukončení profesní přípravy a nástup do zaměstnání, příp. volba

dalšího studia, která oddaluje dosažení ekonomické samostatnosti. Ekonomická nezávislost

je jedním z důkazů dospělosti a předpokladem přiznání větších práv. Stabilizují se vztahy

s rodiči a rozvíjejí se vztahy s vrstevníky, především v oblasti partnerství. Důležitým

sociálním mezníkem je dosažení plnoletosti, které je chápáno jako právní charakteristika.

Člověk získává svobodu pro své rozhodování.

Významné je v této fázi zejména hledání a rozvoj vlastní identity, subjektivně přijatelná a

alespoň částečně odpovídající představám adolescenta. (Vágnerová. 2008) Podle Kriksona

zahrnuje identita já veškeré stránky sebepojetí jedince. Určitý prožitek identity se

vyskytuje j iž v raném dětství. V tomto vývojovém období jsou však „identitou j á" myšleny

všechny součásti sebepojetí, které se organicky spojí a utvářejí jedinci obraz o tom. jakým

člověkem se má stát. (Fontana. 2003) Hledání identity se projevuje snahou o sebepoznání.

které se uskutečňuje v rámci vrstevnické skupiny a na základě experimentace

s partnerstvím. Dospívající vytváří různé varianty chování, hledají hranice svých možností,

někdy jednají až extrémním způsobem. Dospělost, která je spojená s definitivní volbou,

není pro mnohé adolescenty lákavá, proto dávají přednost prodloužení přechodného

období. To je podle Eriksona nazýváno „adolescentní psychosociální moratorium", jež

vyjadřuje potřebu něco zastavit, zabrzdit. (Vágnerová, 2008) Může mít různé formy.

Příkladem takového moratoria je třeba vášnivé zaujetí studiem cizího jazyka či sportem.

Jde o to. že každá chvilka je vyplněna tímto zájmem a ostatní vývojové úkoly jdou stranou.

Jiným moratoriem může být i členství v pochybné partě či promiskuitní sexuální život.

Dříve sem patřila také vojenská služba, kdy bylo opět rozhodování odsunuto na později.

Praktičtější pak je například přihláška na vysokou školu. Podivnými až zoufalými
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moratorii jsou vězení a psychiatrická léčebna. (Říčan. 2004) Na konci tohoto vývojového

období by mělo dojít k vytvoření vlastní identity a to takové, která by potvrzovala osobnost

dospívajícího a zároveň byla přijatelně realistická, taková identita dává existenci jedince

řád a smysl.

Významem adolescence je tedy „poskytnout jedinci čas a možnost, aby porozuměl sám

sobě. zvolil si čeho chce v budoucnosti dosáhnout a osamostatnil se ve všech oblastech,

v nichž to současná společnost vyžaduje". (Vágnerová, 2008, s. 325)

Tě lesný vývo j

Růst do výšky je u chlapců v období adolescence ještě výrazný, ale u dívek je j iž nepatrný.

„Průměrný chlapec vyroste ze 171 cm v patnácti letech na 178 cm v osmnácti letech, děvče

ze 164 na 165 cm." (Říčan, 2004, s. 193) Více roste trup než končetiny, postava dostává

končené dospělé proporce. U chlapců mohutní svalstvo a u dívek se postava stává ženskou.

Již vidíme výraznou odlišnost chlapecké a dívčí postavy. (Říčan, 2004)

Adolescent se svým vzhledem velmi zabývá. Vágnerová (2008) mluví až o narcistním

zaměření. Srovnává se se svými vrstevníky i s aktuálně akceptovaným ideálem. Pokud jeho


[…]

studentů a pedagogů středních škol k osobám se zdravotním post ižením. Cí lem výzkumu je
tyto postoje rozpoznat a na základě je j ich analýzy hledat způsob, jak pozi t ivně ovlivnit
společenské kl ima vůči osobám se zdravotním post ižením.

V ý z k u m bude probíhat pod zášti tou Grantové agentury ČR, projekt číslo 406/09/0710.

Spolupráce by konkré tně obnášela vyplnění dotazníku „Názory a postoje týkající se
zdravotního post ižení" , a to j ak studenty, tak pedagogy Vaší střední školy.

V případě Vašeho souhlasu se spoluprací nabízíme p í semné potvrzení o Vaší aktivní
účasti na výzkumu „Speciá lní pedagogika v podmínkách inkluzivního vzdě lávání" Grantové
agentury ČR.

Předem Vám d ě k u j e m e a těš íme se na spolupráci.

Se s rdečným pozdravem,

za řešitelský tým: Doc. PhDr. Lea Kvě toňová , PhD.,
vedoucí katedry speciální pedagogiky
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Příloha č. 6

Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

katedra SpPg

K A R L O V A U N I V E R Z I T A V P R A Z E - P E D A G O G I C K A F A K U L T A
Katedra speciá lní p e d a g o g i k y

116 39 Praha 1, M. D. R e t t i g o v é 4
tel. 4 2 0 2 2 1 9 0 0 2 7 9

Názory a postoje týkající se zdravotního postiženi

Prosím, označte odpověď:

Věk: p <20 p 21-29 p 30-39 p 40-49 p 50+

Pohlaví: p Muž p Žena

Studovaná střední škola:

Studijní obor:

Témata kurzů/ seminářů/ konferencí v oblasti výchovy a vzdělávání osob se speciálními vzdělávacími

potřebami, kterých js te se v posledních pěti letech zúčastnil/a:

Jaká j e Vaše osobní zkušenost se spolužákem/spolužáky se speciálními vzdělávacími potřebami? Jak se

chovají ve chvíli, kd_\ se vyskytne překážka při studiu a jakým způsobem řeší náročné situace.
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Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

katedra SpPg

NÁZOR NA INTEGRAC I ŽÁKf l/STUDENTŮ S POST IŽEN ÍM

Zásadné Spíše Časteůiř Čisteťní SpíSe Zásadní

Integrace žáků/studentů s postižením může b\1 prospěšná pro žáky/studenty bez

postiženi. (17)

Integrace žáka'studenta s postižením neovlivní jeho nezávislost. (14)

Integrace do běžné třídy bude pro žáka/studenta s postižením impulsem, který1

napomůže jeho vzdělání. (7)

Integrace nabízí interakci smíšených skupin, což pomůže rozvíjet porozumím' a

přijeti rozdílnosti mezi žáky/studenty. (3)

Přítomnost žáků/studentů s postižením nepřispěje k pochopení rozdílností na straně

žáků/studentů bez postižení. (11)

Žákům/ studentům s postižením by měla být dána příležitost fungovat v běžné třidě

vždy, když je to možné. (21)

Umístění ve speciální třídě je prospěšné z hlediska sociálního a emocionálního

vývoje žáka/studenta s postižením. (24)

Integrace bude mít pravděpodobné negativní vliv na emocionální vývoj žáků/studentů

s postižením. (20)

Žáci/studenti s postižením pravděpodobně způsobí potíže v běžné třídě. (18)

Je podstatně náročnější udržoval pořádek ve třidě, ve které se vzdělává i žák/student

s postižením než ve třídě, kde takový žák/studem není. (15)

Chování žáků/studentů s postižením bude dával špatný přiklad žákům/studentům bez

postiženi. (12)

Žáci/studenti s postižením nebudou zabírat většinu iasu uíitele působícího v běžné

třídě. (16)

Je pravděpodobné, že se u žáka/studenta s postižením setkáme v běžné třídě

s problémy v chováni. (4)

nesouhlasím nesouhlasím nesouhlasím souhlasím souhlasím souhlasím

•2

-2
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Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

katedra SpPg

Zásadné SpíSe Oistcíní Částečné SpíSe Zásadní

nesouhlasím nesouhlasím nesouhlasím souhlasím souhlasím souhlasím

Liberální atmosféra vc třídě ztěžuje práci žáka/studenta s postižením. (9) -3

Žák/student s postižením nebude v běžné třidé sociální izolován. (25) -3

Většina žáků'$tudentů s postižením se bude snažit splnit své úkoly (1) -3

Zvláštní pozornost, kterou budou žáci/studenti s postižením vyžadovat, bude na újmu

ostatních žáků/studentů. (6) -3

Chování žáka/studenta s postižením vc třídě většinou nevyžaduje vice trpělivosti ze

strany učitele než chováni žáku/studentu bez postižení. (22) -3

Učitel v běžné třidč je dostatečně vzdělán a připraven pro výuku žáků/studentů s

postižením. (19) -3

Učitel v běžné třídě jc kompetentní pracoval se žáky/studenty s postižením. (10) -3

Integrace žákú/studcntú s postižením bude důvodem k prohloubeni vzdělávání učitelů

běžných tříd. (2) -3

Žáci/studenti s postižením budou efektivněji vzděláváni speciálními pedagogy než učiteli

z běžných tříd. (5) -3

Výuka žákú/studentú s postižením v běžných třídách může rozvinout jejich znalosti

rychleji. (23) -3

Žák/student s postižením bude rozvíjet své znalosti rychleji v běžné třídě něž ve třídě

speciální. (13) -3

Integrace žáku/studentů s postižením bude vyžadovat zásadní změny ve způsobech práce

v běžných třídách. (8) -3

DEKUJEME ZA VYPLNĚNI TOHOTO DOTAZNÍKU!
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