UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent nebo Vedoucí práce - klepněte sem__

Doc.PhDr.Iva Strnadová, PhD.

Autor práce:

Daniela Lechnerová

Název práce:

Postoje žáků středních škol k integraci osob se speciálními vzdělávacími potřebami

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:**VÝBORNĚ****Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Úspěšná integrace osob se speciálními vzdělávacími potřebami je ovlivněna postoji všech účastníků vzdělávacího procesu. Daniela Lechnerová se zaměřila na postoje a názory žáků středních škol k integraci žáků se zdravotním postižením do hlavního vzdělávacího proudu. Ke zjištění údajů použila dotazník "Názory a postoje týkající se zdravotního postižení" (ORI), který vyplnilo 212 žáků středních škol. Na základě statistického vyhodnocení dotazníku autorka provedla ověření 6 stanovených předpokladů. V závěru autorka navrhuje doporučení pro uvedení inkluzivního vzdělávání do praxe. Domnívá se autorka, že jsou obavy pedagogů z inkluzivního vzdělávání plynoucí z nedostatečné profesní vybavenosti (viz s.73) oprávněné?

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Jaké jsou možnosti zkvalitnění přípravy pedagogů pro inkluzivní vzdělávání? Jaké kompetence pedagoga považujete v tomto směru za stěžejní?

Dne:

30.4.2010 Podpis: